
 

REGIONE PIEMONTE BU49 09/12/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 19 novembre 2021, n. 772 
Intervento di realizzazione della centralina idroelettrica ad uso del Castello di Casotto in 
Garessio (CN). Accettazione preventivo di connessione E-distribuzione nell'ambito del 
procedimento di autorizzazione unica ex art. 12 del D.lgs. 387/2003. Impegno di spesa di Euro 
4.420,18 o.f.i. annualità 2021 (Cap. 203903/2021). 
 

 

ATTO DD 772/A1112C/2021 DEL 19/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Intervento di realizzazione della centralina idroelettrica ad uso del Castello di Casotto 
in Garessio (CN). Accettazione preventivo di connessione E-distribuzione 
nell’ambito del procedimento di autorizzazione unica ex art. 12 del D.lgs. 387/2003. 
Impegno di spesa di Euro 4.420,18 o.f.i. annualità 2021 (Cap. 203903/2021). 
 

 
Premesso che: 
 
tra le competenze assegnate al Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro rientrano le 
procedure per la presentazione delle pratiche autorizzatorie necessarie all’attuazione degli 
investimenti sul patrimonio della Regione Piemonte; 
 
la Regione Piemonte è Ente proprietario dell’immobile denominato castello di Casotto in Garessio 
(CN); 
 
con D.D. n. 90 del 9 marzo 2018 è stato concesso il contributo a valere sul POR FESR 2014-2020 
Asse V POR FESR 2014-2020 “ Tutela dell’ambiente e valorizzazione delle risorse culturali e 
ambientali” Obiettivo specifico V.6c.7 . Azione V.6c.7.1 per l’intervento “Valorizzazione della 
Residenza Reale del Castello di Casotto. Interventi di completamento”, tra i quali è prevista la 
realizzazione di una centralina idroelettrica ad uso del castello di Casotto sito in Garessio (CN); 
 
considerato che, ai fini dell’attivazione dell’iter autorizzativo del progetto, è stata presentata presso 
la Provincia di Cuneo Istanza Unica ai sensi dell’art. 12 del D.lgs. 29 dicembre 2003 n. 387 e s.m.i 
“Attuazione della Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta da 
fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità” con nota prot. 133587 del 
08.11.2021; 
 
dato atto che l’Amministrazione ha provveduto a richiedere, come previsto ai sensi dell’art. 13.1 lett 
f) dell’Allegato al Decreto 10 settembre 2010, “preventivo per la connessione redatto dal gestore 



 

della rete elettrica nazionale o della rete di distribuzione secondo le disposizioni di cui agli articoli 
6 e 19 della Delibera AEEG ARG/elt 99/08 e successive disposizioni in materia, esplicitamente 
accettato dal proponente”; 
 
considerato che il preventivo trasmesso da Enel Distribuzione con nota prot. 123601 del 
27.09.2021, per la realizzazione dell’impianto di connessione, ammonta a complessivi Euro 
14.733,94 iva inclusa e che ai fini della sua accettazione occorre corrispondere alla Società 
erogatrice l’importo di Euro 4.420,18 iva inclusa, pari al 30% dell’importo totale dell’impianto di 
connessione. 
 
dato atto che si rende pertanto necessario corrispondere l’importo di Euro 4.420,18 iva inclusa, 
come riportato nello stesso preventivo, mediante bonifico bancario a favore di della società E-
distribuzione S.p.A - Via Ombrone 2 - 00198 Roma C.F. 05779711000 – codice IBAN 
IT69K0306902117100000009743, presso Intesa San Paolo S.p.A. (Filiale 13913 – Venezia Campo 
Manin) indicando quale causale “BELTRAMO SANDRA - Corrispettivo pratica 302445303”. 
 
ritenuto, per quanto sopra, di procedere all’impegno di Euro 4.420,18 iva inclusa pari a Euro 
797,08, a favore della società E-distribuzione S.p.A - Via Ombrone 2 - 00198 Roma (Cod. Benef. 
58889) sul Capitolo 203903 del Bilancio di finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2021, per 
l’accettazione del preventivo di connessione nota prot. 123601 del 27.09.2021. 
 
dando atto che la transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A” alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
Verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa e la capienza dello stanziamento di 
competenza del capitolo 203903 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2021, 
nonché la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011, secondo il principio applicato della contabilità finanziaria; 
 
verificato che sul capitolo 203903 annualità 2021 sussisto la necessaria disponibilità di cassa; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture" s.m.i.. 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a 



 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" 

• Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 di approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ad oggetto "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte s.m.i.; 

• L.R. n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• L.R. n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• DGR n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

 
DETERMINA  

 
di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, all’accettazione del preventivo, trasmesso da 
Enel Distribuzione con nota prot. 123601 del 27.09.2021, per la realizzazione dell’impianto di 
connessione ammontante a complessivi Euro 14.733,94 iva inclusa; 
 
di corrispondere l’importo di Euro 4.420,18 iva inclusa, pari al 30% dell’importo totale 
dell’impianto di connessione, mediante bonifico bancario a favore di della società E-distribuzione 
S.p.A - Via Ombrone 2 - 00198 Roma C.F. 05779711000 – codice IBAN 
IT69K0306902117100000009743, presso Intesa San Paolo S.p.A. (Filiale 13913 – Venezia Campo 
Manin) indicando quale causale “BELTRAMO SANDRA - Corrispettivo pratica 302445303”. 
 
di impegnare la somma di Euro 4.420,18 iva inclusa pari Euro 797,08, a favore della società E-
distribuzione S.p.A - Via Ombrone 2 - 00198 Roma (Cod. Benef. 58889) sul Capitolo 203903 del 
Bilancio di finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2021, per l’accettazione del preventivo di 
connessione nota prot. 123601 del 27.09.2021, dando atto che la transazione elementare correlata 
alle suddette movimentazioni contabili è rappresentata nell’allegato “Appendice A” alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che gli impegni di spesa di cui sopra sono assunti secondo il principio della competenza 
potenziata di cui al D.lgs. n. 118/2011 s.m.i.. e che sul capitolo 203903 annualità 2021 sussiste la 
necessaria disponibilità di cassa; 



 

 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 
33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


